operacional líquida. A política contábil usualmente aplicada pela Companhia é consistente com o entendimento
da essência da operação, classificando os efeitos da Conta Corrente Regulatória (“CCR”) em seu resultado
bruto, porém com alocações no grupo de custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados. Em
complemento, o documento também menciona que a classificação de despesas e custos podem variar em
relação às práticas comumente adotadas em que parte dos gastos administrativos também são admitidos como
custos das operações relacionadas aos serviços de distribuição de gás canalizado.

A subsidiária Comgás reavaliou voluntariamente a forma de apresentação da classificação dos efeitos da CCR
e despesas gerais e administrativas, por entender que tal apresentação atenderá as exigências da ARSESP e
OCPC08, fornecendo informações mais consistentes nas consolidações alinhadas com as práticas adotadas
pelo grupo. Estas reclassificações não impactam os principais indicadores utilizados pela subsidiária Comgás.

A aplicação da mudança na política contábil gerou a seguinte reclassificação na demonstração do resultado no
exercício comparativo:

Consolidado
31/12/2022

(Originalmente
apresentado)

Reclassificação 31/12/2022
(Reapresentado)

Receita operacional líquida 20.133.787 (414.582) 19.719.205

Custos dos produtos vendidos e dos serviços prestados (16.561.153) 196.318 (16.364.835)

Resultado bruto 3.572.634 (218.264) 3.354.370

Despesas de vendas (163.256) — (163.256)

Despesas gerais e administrativas (781.731) 218.264 (563.467)

Outras receitas operacionais, líquidas (91.905) — (91.905)

Resultado Operacional (1.036.892) 218.264 (818.628)

Resultado antes do resultado da equivalência
patrimonial e do resultado financeiro líquido 2.535.742 — 2.535.742

Notas explicativas às demonstrações financeiras
(Em milhares de Reais, exceto se de outra forma indicado)

25

4. Normas contábeis

4.1 Normas contábeis recentemente adotadas pela Companhia

Norma aplicável
Principais requisitos ou

mudanças na
política contábil

Impacto

Alterações à IAS 8/ CPC 23 –
Políticas Contábeis, Mudança de
Estimativa e Retificação de Erro
Em vigor a partir de 1º de janeiro
de 2023.

A IAS 8/CPC 23 introduz a nova
definição de estimativa contábil “As
estimativas contábeis são
montantes monetários nas
demonstrações contábeis que
estão sujeitas a incerteza de
mensuração” e esclarece como as